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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske 

regering om, at der hurtigst muligt oprettes en politistation i Kangaatsiaq. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit vil gerne takke forslagsstiller, Hans Aronsen fra Inuit Ataqatigiit, for at fremsætte et vigtigt 

beslutningsforslag, som vedrører politiets tilstedeværelse og servicering i samfundet.  

Vi anerkender argumenterne i dette fremsatte forslag, og dertil at Naalakkersuisut siden før rokaden har 

forsøgt at igangsætte en realisering, og i forlængelse deraf skal besluttes her i Inatsisartut. Det fremsætter 

selvfølgelig yderligere spørgsmål.  

I forbindelse med behandling af et andet punkt her i salen, kom vi i debatten ind på kommunefogeder. I 

den forbindelse kom Naalakkersuisoq ind på interessen i selv at afdække behovet for konkrete 

løsningsforslag. Det ser vi på med stor tilfredshed, da der jo er et stort behov for at løse 

rekrutteringsudfordringerne af kommunefogeder på landsplan, og at det kan synes, at der ikke bliver gjort 

tilstrækkeligt fra Justitsministeriet desangående. Så er essensen i dette fremsatte forslag om at oprette en 

politistation i Kangaatsiaq, bestående af 1 uddannet politibetjent, 1 administrativ medarbejder, 1 bil og 1 

snescooter. Tager man antal indbyggere til sammenligning med Qasiginiannguit, Ittoqqortoormiit og 

Qeqertarsuaq, som har en politistation kan man godt stille sig undrende over hvorfor Kangaatsiaq ikke har. 

 

Derudover må vi også erkende, at når vi kigger på andre mindre byer som Paamiut, Narsaq, Nanortalik, 

Upernavik osv. har disse byer en stor rekruttering af udenlands- og udefrakommende politiassistance, og 

intet tyder på at dette rekrutteringsbehov bliver mindre i fremtiden som en direkte konsekvens af 

manglende fastholdelse. Derudover forlader mangeårige politibetjente deres erhverv, dels pga. de dårlige 

arbejdsvilkår. Derfor må vi forholde os til det faktum for behovet for mere end 1 politibetjent på en 

politistation, når vi skal tage stilling til ønsket om at oprette en politistation i Kangaatsiaq, og det stiller igen 

et udfordrende spørgsmål om, hvordan vi sikrer rekruttering og fastholdelse der. Derfor må vi forholde os 

realistiske i forsøget på at løse udfordringerne og spørge om løsningen ikke findes i spørgsmålet om 

kommunefogederne. 

Et af modargumenterne i dette forslag er, at der i svarene gøres opmærksom på det lave 

kriminalitetsbillede. Det mener jeg ikke bør være argument nok, idet jeg er overbevist om forebyggelse 

koster penge og at politiets tilstedeværelse i byerne/bygderne kan være med til at fremme forebyggelse og 

tryghed. Uden at forkaste forslaget helt mener jeg at der er grobund for at udvalget kan komme nærmere 

ind på en afdækning af ovenstående diverse udfordringer i relation til dette forslag, hvor spørgsmål om 

fremtidens behov for yderligere rekruttering og fastholdelse af politibetjente, drøftes.  
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Det er således, at vi ikke uddanner nok politibetjente pr. år i vores land, i forhold til hvad det reelle behov 

er. Derfor er det oplagt at undersøge behovet for kommunefogedernes arbejdsforhold for at sikre, at vi 

også i fremtiden på landsplan kan sikre disses funktioner ved en involvering af lokalbefolkningen i politiets 

tjeneste. På den måde kan vi arbejde os hen mod en reducering af rekruttering af udefrakommende 

politibetjente, og i stedet sikre bedre og bæredygtige løsninger på sigt ved bl.a. at involvere 

lokalbefolkningen i højere grad i arbejdet om denne, vigtige fælles mission. Jeg bliver nødt til at spørge om 

Naalakkersuisut kan bekræfte at man er gået væk fra enkeltmandsstationer for at beskytte medarbejderne 

mod psykisk belastning. I bekræftende fald vil forslagets indhold med antal medarbejdere, blive påvirket i 

væsentlig grad og derfor er der brug for en klar afklaring forud for en beslutning. 

Med disse ord vil vi ønske udvalget god arbejdslyst og håber, at man vil arbejde tæt sammen med 

Naalakkersuisut omkring en afdækning af nødvendige forhold forud for Inatsisartuts endelige beslutning. 


